



平成22年1月7日
株式会社 丸 久

平成22年2月期第3四半期 決算参考資料

【 目 次 】

I. 連結決算	
1. 決算の概要	… 連結 - 1
2. 連結財務指標	… 連結 - 2
3. 主な連結子会社の業績	… 連結 - 2
II. 単体決算	
1. 決算の概要	… 単体 - 1
2. 財務指標	… 単体 - 1
3. 当期の業績	
(1) 部門別売上高	… 単体 - 2
(2) 地域別売上高	… 単体 - 2
(3) 既存店売上高・客数・客単価前年比	… 単体 - 3
(4) 既存店部門別売上高前年比	… 単体 - 3
(5) 部門別荒利益率	… 単体 - 3
(6) 販売費及び一般管理費の内訳	… 単体 - 4
4. 従業員の状況	
(1) 期末従業員数	… 単体 - 4
(2) 新規採用	… 単体 - 4
5. 設備投資と出店の状況	
(1) 店舗数の推移	… 単体 - 5
(2) 店舗構成	… 単体 - 5
(3) 店舗の新設・改装投資	… 単体 - 5
(4) 店舗の新設・閉鎖	… 単体 - 5

I. 連結決算

1. 決算の概要(百万円)

損益計算書	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業収益	50,610	56,323	60,071	106.7%
売上高	49,371	54,995	58,683	106.7%
営業利益	2,638	2,707	2,961	109.4%
経常利益	2,478	2,619	2,900	110.7%
当期純利益	932	1,237	1,500	121.3%
一株当たり利益	38.16円	50.12円	60.70円	10.58円
連結子会社数	6社	7社	7社	0社

貸借対照表	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
総資産	32,947	34,636	35,659	1,023
純資産	7,494	9,057	10,617	1,560
1株当たり純資産	302.33円	359.17円	423.76円	64.59円
有利子負債残高	17,191	15,604	15,447	-157

キャッシュ・フロー計算書	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,085	2,389	3,277	888
投資活動によるキャッシュ・フロー	-1,091	-1,828	-1,792	36
財務活動によるキャッシュ・フロー	-753	-472	-804	-332
現金及び現金同等物の期末残高	1,921	1,865	2,429	564

2. 連結財務指標

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	5.3%	4.9%	5.0%	0.1%
売上高経常利益率	5.0%	4.8%	4.9%	0.1%
売上高当期利益率	1.9%	2.2%	2.6%	0.4%
自己資本比率(自己資本/総資産)	22.7%	25.7%	29.3%	3.6%
ROE(当期利益/自己資本)	13.0%	14.9%	15.2%	0.3%
総資産経常利益率	7.5%	7.9%	8.3%	0.4%
総資産回転率(対売上高)	1.49回	1.65回	1.68回	0.03回

3. 主な連結子会社の業績(百万円)

		平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
(株)サンマート スーパーマーケット 持分 100.0%	営業収益	6,809	7,570	7,438	98.3%
	売上高	6,621	7,373	7,245	98.3%
	営業利益	326	252	289	115.0%
	経常利益	291	228	268	117.4%
	当期純利益	116	47	141	295.9%
	総資産	4,856	4,672	4,431	94.8%
	純資産	434	529	691	130.5%
(株)四季彩 弁当惣菜製造 持分 53.6%	営業収益	2,829	3,054	3,163	103.6%
	売上高	2,811	3,036	3,141	103.4%
	営業利益	95	95	102	107.6%
	経常利益	88	91	99	108.7%
	当期純利益	51	56	58	104.6%
	総資産	1,174	1,175	1,210	103.0%
	純資産	246	296	357	120.5%

Ⅱ. 単体決算

1. 決算の概要(百万円)

損益計算書	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業収益	48,357	53,582	57,313	107.0%
売上高	47,220	52,356	55,945	106.9%
営業利益	2,196	2,406	2,581	107.3%
経常利益	2,092	2,361	2,570	108.8%
当期純利益	796	1,233	1,380	111.9%
一株当たり利益	32.56円	49.97円	55.83円	5.86円

貸借対照表	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
総資産	29,831	31,505	32,880	1,375
純資産	7,081	8,640	10,293	1,653
1株当たり純資産	290.16円	348.00円	417.45円	69.45円
有利子負債残高	15,022	12,802	13,461	659

2. 財務指標

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	4.7%	4.6%	4.6%	0.0%
売上高経常利益率	4.4%	4.5%	4.6%	0.1%
売上高当期利益率	1.7%	2.4%	2.5%	0.1%
自己資本比率(自己資本/総資産)	23.7%	27.4%	31.3%	3.9%
ROE(当期利益/自己資本)	11.6%	15.4%	14.2%	-1.2%
総資産経常利益率	6.9%	7.8%	8.0%	0.2%
総資産回転率(対売上高)	1.56回	1.72回	1.74回	0.02回

3. 当期の業績(百万円)

(1) 部門別売上高

		平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品		18,156	19,496	20,919	107.3%
	構成比	38.5%	37.2%	37.4%	
加工食品		20,701	22,349	24,370	109.0%
	構成比	43.8%	42.7%	43.6%	
食品計		38,858	41,846	45,290	108.2%
	構成比	82.3%	79.9%	81.0%	
住居関連品		2,563	2,554	2,518	98.6%
	構成比	5.4%	4.9%	4.5%	
衣料品		521	496	460	92.9%
	構成比	1.1%	0.9%	0.8%	
サービス・その他		422	376	301	79.9%
	構成比	0.9%	0.7%	0.5%	
中計		42,364	45,273	48,570	107.3%
	構成比	89.7%	86.5%	86.8%	
FC原価供給		4,855	7,083	7,375	104.1%
	構成比	10.3%	13.5%	13.2%	
合計		47,220	52,356	55,945	106.9%
	構成比	100.0%	100.0%	100.0%	

(2) 地域別売上高

		平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
山口・東部		6,564	6,969	7,357	105.6%
	構成比	13.9%	13.3%	13.2%	
山口・周南部		9,156	9,906	10,143	102.4%
	構成比	19.4%	18.9%	18.1%	
山口・中部		12,231	12,289	11,481	93.4%
	構成比	25.9%	23.5%	20.5%	
山口・西部		10,610	12,194	12,790	104.9%
	構成比	22.5%	23.3%	22.9%	
山口・北浦部		2,534	2,606	2,526	96.9%
	構成比	5.4%	5.0%	4.5%	
山口県計		41,097	43,967	44,300	100.8%
	構成比	87.0%	84.0%	79.2%	
広島県計		1,180	1,209	2,804	231.8%
	構成比	2.5%	2.3%	5.0%	
福岡県計		0	0	1,147	
	構成比	0.0%	0.0%	2.1%	
その他計		86	96	317	331.0%
	構成比	0.2%	0.2%	0.6%	
FC原価供給		4,855	7,083	7,375	104.1%
	構成比	10.3%	13.5%	13.2%	
合計		47,220	52,356	55,945	106.9%
	構成比	100.0%	100.0%	100.0%	

(5) 既存店売上高・客数・客単価前年比

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	実数
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高	102.7%	104.1%	96.8%	—
客数	102.5%	102.7%	96.7%	—
客単価	100.2%	101.3%	100.0%	1,618円
買上点数(1人あたり)	100.9%	102.7%	101.0%	9.36個
1品単価	99.3%	101.4%	99.0%	173円

(6) 既存店部門別売上高前年比

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品	102.6%	104.2%	95.9%	
加工食品	103.4%	105.1%	98.3%	
食品計	103.0%	104.6%	97.2%	
住居関連品	100.7%	97.1%	92.0%	
衣料品	93.2%	94.2%	93.1%	
サービス・その他	100.9%	97.1%	40.7%	
既存店 計	102.7%	104.1%	96.8%	

(7) 部門別荒利益率

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
生鮮食品	29.9%	30.2%	31.1%	0.9%
加工食品	19.6%	19.5%	19.7%	0.2%
食品計	24.4%	24.5%	25.0%	0.5%
住居関連品	21.1%	21.7%	21.2%	-0.5%
衣料品	29.3%	29.0%	29.3%	0.3%
サービス・その他	11.3%	8.9%	9.1%	0.2%
中 計	24.2%	24.3%	24.7%	0.4%
FC原価供給	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%
合 計	21.7%	21.0%	21.5%	0.5%

(8) 販売費及び一般管理費の内訳

		平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
販売費		1,462	1,568	1,604	102.2%
	売上高比	3.1%	3.0%	2.9%	
人件費		4,475	4,758	5,269	110.7%
	売上高比	9.5%	9.1%	9.4%	
管理費		2,745	2,862	3,192	111.5%
	売上高比	5.8%	5.5%	5.7%	
減価償却費		486	580	660	113.8%
	売上高比	1.0%	1.1%	1.2%	
合計		9,170	9,770	10,726	109.8%
	売上高比	19.4%	18.7%	19.2%	

4. 従業員の状況

(1) 期末従業員数

		平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	前年同期比
		第3四半期	第3四半期	第3四半期	
社員	男性	417名	438名	481名	43名
	女性	72名	93名	127名	34名
	計	489名	531名	608名	77名
パートナ	在籍人数	2,589名	2,916名	3,145名	229名
	8時間換算人数	1,621名	1,828名	1,737名	-91名
合計	在籍人数	3,078名	3,447名	3,753名	306名
	8時間換算人数	2,110名	2,359名	2,345名	-14名
	パート比率	76.8%	77.5%	74.1%	-3.4%

(2) 新規採用

		平成20年4月実績	平成21年4月実績	平成22年4月予定	前年比
大・専卒	男性	21名	23名	15名	-8名
	女性	10名	10名	7名	-3名
高卒	男性	0名	4名	0名	-4名
	女性	7名	19名	0名	-19名
小計	男性	21名	27名	15名	-12名
	女性	17名	29名	7名	-22名
合計		38名	56名	23名	-33名

5. 設備投資と出店の状況

(1) 店舗数の推移

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
新設店舗(累計)	1店	3店	3店	
閉鎖店舗(累計)	1店	0店	1店	
期末店舗数	50店	53店	55店	
期末売場面積	63,869㎡	69,389㎡	74,435㎡	

(2) 店舗構成(平成21年11月時点)

売場面積別	～	500㎡～	1,000㎡～	1,500㎡～	2,000㎡～	3,000㎡	備考
	500㎡未満	1,000㎡	1,500㎡	2,000㎡	3,000㎡	～	
店舗数	9店	12店	13店	17店	2店	2店	
売上割合	5.4%	13.1%	26.9%	43.8%	3.2%	7.6%	

店舗年齢	～	3年～	6年～	9年～	12年～	15年～	備考
	3年未満	5年	8年	11年	14年		
店舗数	9店	9店	8店	10店	8店	11店	
売上割合	17.1%	22.3%	23.7%	21.3%	8.0%	7.6%	

(3) 店舗の新設・改装投資(百万円、有形固定資産計上ベース)

	平成20年2月期	平成21年2月期	平成22年2月期	備考
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
新設	617	702	304	
改装	0	0	0	
合計	617	702	304	

(4) 店舗の新設・閉鎖(百万円、投資額は有形固定資産計上額とリース契約額の合計額、括弧内はリース契約額)

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
22/2期	新設	アルク小倉東店	福岡県北九州市	平成21年3月	1,986㎡	431(55)	1,640
	新設	アルク南岩国店	山口県岩国市	平成21年6月	1,159㎡	629(39)	1,420
	新設	アルク慶万店	山口県周南市	平成21年9月	1,095㎡	334(30)	900
	閉鎖	河東店	山口県周南市	平成21年8月	1,891㎡		